
 
 

Notat 
  

Flere pensionister i beskæftigelse 

Sammenfatning 

Indeværende notat har til formål at belyse de seneste to års vækst i antallet af 

lønmodtagere, der er over folkepensionsalderen, og samspillet med fjernelsen 

af modregning i folkepension fra januar 2023. Notatets hovedpointer er: 

• Der har været en stor stigning i antallet af lønmodtagere over folkepen-

sionsalderen siden fjernelsen af modregning i folkepension. Antallet er 

steget med omtrent 15.000, svarende til en stigning på 19 pct. Samtidig 

er andelen af personer over folkepensionsalderen, som er i lønmodta-

gerbeskæftigelse, steget med 1,1 pct.-point og udgør nu 8,3 pct. 

• Udviklingen i antallet af lønmodtagere over pensionsalderen har over 

de seneste år været påvirket af flere faktorer, herunder en stigende pen-

sionsalder, coronapandemi, et efterfølgende stærkt opsving på arbejds-

markedet og fjernelsen af modregning i folkepension.  

• Væksten siden udgangen af 2022 har været stærkere end før pande-

mien, og betragtes antallet af lønmodtagere på eller over 67 år, som 

ikke har været direkte påvirket af den øgede pensionsalder, er niveauet 

nu betragteligt over niveauet fra både 2019 og 2022.  

• Fremgangen skal til dels ses i lyset af det generelt stærke arbejdsmar-

kedsopsving de seneste tre år, men det vurderes, at fjernelsen af mod-

regning også har bidraget positivt til udviklingen. 

• Set over de seneste tre måneder er antallet steget med 2.500 personer, 

og der er nu mere end 93.000 personer over folkepensionsalderen i 

lønmodtagerbeskæftigelse. 

• Stigningen har særligt fundet sted blandt de personer, der er tæt på fol-

kepensionsalderen. Der har dog været stigninger på tværs af alle al-

derstrin over pensionsalderen. 

• Den største andel af lønmodtagere over folkepensionsalderen er i Re-

gion Midtjylland, men der har været stigninger i alle regioner siden 

2023.  

• Personer over 65 år er bredt repræsenteret på tværs af brancher.  

 

 

 

 

Enhed 
Konjunkturanalyse og 

prognose 
 
Dato 

21-01-2024 



  

Side 2 af 6 

 

Baggrund  

Aftale om fjernelse af modregning i folkepension 

Regeringen og et bredt flertal i Folketinget vedtog d. 1. juni 2023, at folkepen-

sionisters egen arbejdsindtægt ikke længere skal modregnes i deres folkepen-

sion. Ændringen havde virkning med tilbagevirkende kraft fra 1. januar 2023. 

Siden 1. januar 2023 har det samtidig været gældende, at folkepensionister 

ikke modregnes i pension af deres ægtefælles indkomst.  

Boks 1 Skønnede virkninger af fjernelsen af modregning i folkepension 

Afskaffelsen af indtægtsregulering for folkepensionister forventes at øge antallet af seniorer i arbejde samt øge 

antallet af folkepensionister. Finansministeriet skønner, at afskaffelsen af modregning i egen arbejdsindtægt har 

øget det strukturelle arbejdsudbud med 1.050 fuldtidspersoner fra 2023 og frem. Fjernelsen af ægtefællemod-

regning vurderes til yderligere at øge arbejdsudbuddet med 1.650 fuldtidspersoner frem mod 2025. 

Hvis beskæftigelsen opgøres blandt folkepensionister, forventes en del af stigningen at komme fra seniorer i ar-

bejde, som nu samtidig kan modtage folkepension uden at modregnes og dermed grupperes som folkepensioni-

ster. Derfor vil dette notat tage udgangspunkt i antallet af personer over folkepensionsalderen, som arbejder, og 

ikke antallet af folkepensionister i arbejde. 

Det bemærkes, at den forhøjede folkepensionsalder fra 2019 til 2022 indebærer, at de aktuelle antal og andele af 

lønmodtagere over folkepensionsalderen ikke direkte kan sammenholdes med niveauerne inden forhøjelsen. 

 Kilde: Økonomiministeriet og Finansministeriet. 

 

Udviklingen i lønmodtagere over folkepensionsalderen 

Fra december 2022 til oktober 2024 har der været en betydelig stigning i an-

tallet af personer over folkepensionsalderen, der også er i lønmodtagerbeskæf-

tigelse, jf. figur 1. Stigningen det seneste knap to år er på 14.900 personer, 

hvilket svarer til en vækst på 19 pct. I samme periode er andelen af personer 

over folkepensionsalderen, der er i lønmodtagerbeskæftigelse steget fra 7,2 

pct. til 8,3 pct.  

Figur 1  Flere lønmodtagere over folkepensionsalderen 

 

 Anm.: Data er sæsonkorrigeret med JDemetra+. 

Kilde: Jobindsats og egne beregninger. 
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Den relativt svage udvikling i årene, inden fjernelsen af modregning trådte i 

kraft, skal både ses i lyset af coronapandemien, men i høj grad også af den 

gradvise forhøjelsen af pensionsalderen fra 65 til 67 år. Af den grund kan de 

aktuelle niveauer ikke direkte sammenholdes med niveauerne inden forhøjel-

sen.  

Udviklingen i lønmodtagere på 67 år eller derover er ikke direkte påvirket af 

den forhøjede pensionsalder i perioden. Også for denne gruppe ses en betyde-

lig stigning siden udgangen af 2022, der har bragt antallet og andelen af løn-

modtagere betydeligt over niveauerne fra både 2019 og 2022, jf. figur 2 og 3. 

Siden udgangen af 2022 er antallet af lønmodtagere over 67 år steget med 

knap 14.000 personer. Det er 9.000 personer mere end den fremskrevne ten-

dens fra 2010 til februar 2020. Udviklingen afspejler sig ligeledes i andelen af 

lønmodtagere på 67 år og derover, som er steget fra 7,4 pct. til 8,4 pct. siden 

udgangen af 2022.   

Figur 2 Flere lønmodtagere over 67 år…  Figur 3 … og ligeledes en stigende andel 

 

 

 

   
Anm.: Data er sæsonkorrigeret med JDemetra+. Tendenserne er lineære trends beregnet fra januar 2010 til februar 2020.  

Kilde: Jobindsats og egne beregninger. 

Andelen af gruppen af 55-65-årige i lønmodtagerbeskæftigelse er steget fra 

67,9 pct. til 68,8 pct. i samme periode, hvilket relativt set er en noget svagere 

udvikling, jf. figur 4.  

Det vurderes, at afskaffelsen af modregning i både egen indtægt og ægtefælle-

indtægt har bidraget positivt til udviklingen i lønmodtagerbeskæftigelse blandt 

personer over folkepensionsalderen, om end udviklingen også skal ses i lyset af 

den generelt gunstige udvikling på arbejdsmarkedet i perioden, en forlænget 

tilknytning til arbejdsmarkedet grundet en højere pensionsalder samt mulige 

sammensætningsændringer i gruppen. Indeværende notat estimerer ikke den 

isolerede virkning af fjernelsen af modregning. 

Siden afskaffelsen af modregning er der kommet færre personer over folkepen-

sionsalderen, der er i lønmodtagerbeskæftigelse, men som ikke modtager fol-

kepension, jf. figur 5. Faldet modsvarer dog ikke den stigning, der har været i 

antallet af lønmodtagere, der samtidig modtager folkepension.  
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Figur 4  Stigningen i andelen af +67-årige i be-
skæftigelse har været relativ stor 

 Figur 5  Færre lønmodtagere over folkepensions-
alderen, der ikke modtager folkepension  

 

 

 

   Anm.: Data er sæsonkorrigeret med JDemetra+.  

Kilde: Jobindsats og egne beregninger. 

Forskelle på tværs af alderstrin 

Der er store niveauforskelle på andelen af lønmodtagere fordelt på alder. Den 

generelle tendens er, at en fortsat stigende andel af personer over folkepensi-

onsalderen er i arbejde, jf. figur 6 og 7. Der er dog en større stigning for især 

de relativt yngre folkepensionister over de seneste år og efter regelændringen i 

2023. Den højere stigning er formentlig blandt andet et udtryk for, at regelæn-

dringen især har tilskyndet lønmodtagere omkring pensionsalderen til at fort-

sætte med at arbejde, mens personer, der allerede er gået på pension, i mindre 

omfang er vendt tilbage til arbejdsmarkedet.  

Figur 6  Personer omkring folkepensionsalderen 
arbejder i meget højere grad… 

 Figur 7  … men også ældre grupper arbejder i 
større grad  

 

 

 

   Anm.: Den solide linje markerer tidspunktet, hvor lovændringen trådte i kraft.  

Kilde: Jobindsats og egne beregninger. 
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Regional udvikling 

Udviklingen på tværs af landet er i forskelligt omfang påvirket af ovenfor be-

skrevne faktorer, herunder alderssammensætninger og påvirkning fra stigende 

pensionsalder. Siden regelændringen har der dog været bredt funderede stig-

ninger i andelen af lønmodtagere over folkepensionsalderen på tværs af regio-

ner, jf. figur 8. Der er generelt ikke store forskelle på tværs af regioner, men 

Region Midtjylland har en lidt større andel med et 2024-gennemsnit på 8,7 

pct., jf. figur 9.  

Figur 8  Stigninger i andelen af lønmodtagere 
over folkepensionsalderen i alle regioner 

 Figur 9  Størst andel af lønmodtagere over pensi-
onsalderen i Region Midtjylland i 2024 

 

 

 

   Anm.: Data er sæsonkorrigeret. I figur 9 er der vist 2024-gennemsnittet til og med november.  

Kilde: Jobindsats og egne beregninger. 
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Figur 10  Hver tredje senior arbejder inden for offentlig adm., undervisning og sundhed 

 

 Anm.: Andelen er et gennemsnit over sæsonkorrigerede tal fra januar til november 2024. Seniorer er her defineret som 65+-årige, 

og ikke som tidligere 67+-årige grundet datatilgængelighed. 

Kilde: Jobindsats og egne beregninger. 

Det skyldes delvist, at disse brancher er relativt store. Kigges der i stedet på 

andelen af seniorer inden for hver branche, ses det, at ejendomshandel og ud-

lejning, andre serviceydelser mv. samt vandforsyning og renovation har rela-

tivt flere seniorer, jf. figur 11. Fordelingen viser, at seniorer er bredt repræsen-

teret på tværs af brancher. På tværs af alle brancher var 3,7 pct. af lønmodtage-

rene i 2024 seniorer. 

Figur 11  Seniorer arbejder inden for mange forskellige brancher 

 

 Anm.: Andelen er et gennemsnit over sæsonkorrigerede tal fra januar til november 2024. Seniorer er her defineret som 65+-årige. 

Kilde: Jobindsats og egne beregninger. 
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